

جامعه شناس آذری: مردم شیعه جمهوری آذربایجان مخالف برگزاری یوروویژن در کشورشان هستند

دلبر آقا اوا جامعه شناس آذری در گفتگو با رادیو آذری برون مرزی، برگزاری مسابقات یوروویژن در جمهوری آذربایجان را توهین به فهم مردم این کشور دانست

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

دلبر آقا اوا جامعه شناس آذری در گفتگو با رادیو آذری برون مرزی، برگزاری مسابقات یوروویژن در جمهوری آذربایجان را توهین به فهم مردم این کشور دانست.

دلبر آقا اوا روز دوشنبه در مصاحبه اختصاصی با رادیو آذری برون مرزی، با اشاره به اهداف برگزاری مسابقات موسیقی مبتدل یوروویژن تصریح کرد: مردم مسلمان جمهوری آذربایجان باید آگاه و هوشیار باشند زیرا دولت باکو به کمک یوروویژن می خواهد جوانان این کشور را به هرزگی و فساد سوق دهد.

آقا اوا در ادامه با اشاره به اینکه از حدود یک سال قبل شبکه های تلویزیونی و دیگر رسانه های وابسته به دولت باکو شروع به تبلیغ رژه همجنس بازان و مسابقات یوروویژن کرده اند، افزود: مردم این کشور مسلمان خواهان لغو چنین مسابقاتی و نیز رژه همجنس بازان هستند و آن را توهین به شعور خود تلقی می کنند.

این جامعه شناس آذری با تاکید بر اینکه در پشت پرده این مسابقات، رژیم اسرائیل قرار دارد و از آن بیشترین سود را می برد، خاطرنشان کرد در حال حاضر مسابقات یوروویژن شکل سیاسی به خود گرفته است و دولت باکو به خاطر خوش خدمتی به رژیم اسرائیل مبالغ هنگفتی برای برگزاری آن هزینه کرده است.

فریده قلی آوا کارشناس مسائل سیاسی جمهوری آذربایجان نیز در گفت و گو با رادیو آذری ضمن ابراز تاسف از برگزاری یوروویژن در باکو خاطرنشان ساخت: یورو ویژن مختص به کشورهای اروپایی است و برگزاری چنین مراسمی در یک کشور شیعه نشین مایه تاسف است.

وی افزود یوروویژن در شان مردم مسلمان جمهوری آذربایجان نیست و مردم این کشور مخالف آن هستند.

قلی اوا در ادامه تصریح کرد: بعضی از کشورهای غربی به ویژه آمریکا و رژیم اسرائیل از طریق یوروویژن و یا رژه همجنس بازان به دنبال دستیابی به اهداف خود هستند؛ به طوری که آنها از چند ماه قبل دست به تبلیغات وسیع زده اند.

این کارشناس مسائل سیاسی در بخش دیگری از مصاحبه خود با تاکید بر اینکه هدف دیگر غربی ها از برگزاری چنین مسابقاتی تبلیغ ارزش ها و اصول غربی است، افزود: دولت باکو در راستای خوش خدمتی به رژیم اسرائیل چندین میلیون یورو به برگزاری مسابقه یوروویژن تخصیص داده است در حالی که این مسابقه با فرهنگ و تمدن کشوری اسلامی همچون جمهوری آذربایجان مغایرت دارد.

قلی اوا در پایان مصاحبه خود درباره رژه همجنس بازان در باکو گفت: مردم مسلمان جمهوری آذربایجان مانع اجرا و برگزاری رژه همجنس بازان خواهند شد. /خ

پایان پیام.